Exercitus, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. et Sup. (F. in Bn.): est autem laboriosus, gravis, fatigoso. *Tac.* 1. *Ann.* 35. Fine tam exercitæ militie orabant. *Id.* 1. *ibid.* 17. Dura hiems, exercta ætas. Sic *Plin.* 1. *Ep.* 2. Estatim inquietum exercitanteque transeurrere. Sic *Cœl.* *Aurel.* 1. *Tard.* 4. Aduitoris exercitioribus adhibendis. h. e. spartacus. — Quomodo hæc docet *Paul. Diac.* p. 81. 8. *Mil.* Exercitorem, exercitissimum dicebant antiqui, sicut ab exercito exercitatem, exercitissimum. *Plinio* quoque 9. *Hist. nat.* 16. 18. (48). exercitissimus a quibusdam tri- buitur: at *Harduin.* ex MSS. exercitissimus. Ce- terum Comp. occurrit etiam apud *Petron.* *Feterin.* 13. ante med. De fluvio (equus) böhlat, quia exercitator (aqua) est. h. e. più agitata, böhlat.

EXERCIBILIS, e, adject. qui ad exercitationem pertinet. *Cœl.* *Aurel.* 3. *Tard.* 8. a med. Themison uitum exercitio, vel communiter regula exercibili.

## EXERCIO, fr. V. EXSARCIO.

EXERCIO, is, ere, a. 3. idem quod exerceo. Comedian. 68. 1. Mysterium Christi, zacones, exercite caste. Ille ex *Furlanetti Appendice*; ceterum monstra sunt vocabulorum.

EXERCITAMENTUM, i, n. 2. exercitatio. *Apul. Florid.* n. 15. Montum documenta, corporum exercitamenta. *Theod. Priscian.* b. 2. part. 2. c. 8. Desistentibus aliquando iam sebibus, etiam salsa mensa ministro: tunc totius corporis exercitamentis, ut prius in palæstra, pro viriū consideratione uti conveniet.

EXERCITATE, adverb. cum exercitatione. Comp. Exercitatus et Sup. Exercitatissime tantum occurunt. *Seneca Ep.* 90. a med. Quæ ab imprudentissimis aut æque fieri videmus, aut periliis, aut exercitatus. periliis ad scientiam pertinet: exercitatus ad usum. *Arnob.* 3. 22. Neque enim traditor alicujus esse scientia potis est, ut non ejus, quod tradit, rationem teneat exercitatissime comprehensam.

EXERCITATIO, ōis, f. 3. actus exerendi se in re aliqua, usus, consuetudo, tractatio, meditatio (It. esercizio; Fr. exercice, usage, habitude; Hisp. exercicio, uso, hábito, habitud; Germ. d. Übung. Ausübung, Geübtheit; Angl. exercise, use, custom, habit, practice). Usurpator — a) Generativi. *Ces.* 1. *B. G.* 39. Germanos incredibili virtute atque exercitatione in armis esse. *Id.* 3. *ibid.* 19. Factum est virtute militum, superiorum pugnorum exercitatione. *Cic. 1. Orat.* 57. 243. Quid tibi juris civilis exercitatio profuerit, non intelligo. *Id. Divin. in Q. Cœcil.* 15. 47. Hominem non ætate, sed usu forensi atque exercitatione tironem. *Id. Cœl.* 5. 11. Exercitatio ludus campestris. *Id. Amic.* 5. 17. Magnum opus est, eisque exercitatione non parva. *Id. Senect.* 3. 9. Sunt arma senectutis artes exercitationesque virtutum. *Id. 2. Nat. D.* 10. 26. Corpora nostra motu atque exercitatione recalscent. *Id. 1. ibid.* 37. 102. Pueri, etiam quam cessant, exercitatione aliqua ludica delectantur. *Id. 2. Cal.* 5. 9. Catilina stuprorum et scelerum exercitatione assuefactus. *Id. 1. Off.* 18. 59. Capere consuetudinem exercitationemque rei alicujus. *Id. 2. Divinal.* 46. 96. Naturæ vitium meditatione atque exercitatione tollere. *Id. Senect.* 11. 33. Exercitationes ingenii, curricula mentis. *Id. 1. Fam.* 9. sub fin. Studia et exercitationes. *Id. 2. Nat. D.* 67. 168. Exercitationes rhetoricae. *Id. 3. Fin.* 12. 41. Vir egregia exercitatione in dialecticis. — b) Speciatim in re oratoria. *Cic. Brut.* 97. 331. Tuum enim forum, tuum erat illud curriculum: tu illic veneras unus, qui non linguan modo acuisissime exercitatione dicendi, sed et ipsam eloquentiam locupletavisses etc. *Id. Cœl.* 22. 54. Exercitatio ususque dicendi. *Id. 1. Off.* 1. 1. Semper cum Græcis Latina conjungi, neque id in philosophia solum, sed etiam in dicendi exercitatione feci. *Quintil.* 2. 12. 11. Brevis dicendi exercitatio. *Id.* 2. 17. 12. Continua dicendi exercitatio. *Cic. 3. Orat.* 24. 94. Apud Græcos — videbam esse, præter banc exercitationem lingue (h. e. dicendi), doctrinam aliquam et humanitatem dignam scientia.

EXERCITATIVUS, a, un, adject. ad exercitationem pertinentes. *Boeth. Aristot. Topic.* 1. 9. p. 667. Neque vero oportet ea considerare, quorum propinqua est demonstratio, neque quorum valde longinqua; nam illa quidem non habent dubitationem, haec autem magis, quam secundum facultatem exercitativam. h. e. majorem, quam ut eam ferre possit exercendis consuetudo.

EXERCITATOR, ōis, m. 3. qui alium in re quam exercet. *Plin.* 23. *Hist. nat.* 7. 63. (121). Pythagoras exercitator primus ad carnes athletas transluxit. *Id.* 33. *ibid.* 11. 40. (136). Lycythion agitatus exercitator. *Inscript.* apud *Don.* el. 6. n. 49, quæ est apud *Orell.* 3498. EXERCITATOR EQVITVM PRÆTORIANORVM. Alia apud *Gruter.* 1102. 4. EXERCITATOR EQVITVM SPECIATORVM PRINCIPIS. Addo alias apud *Orell.* 3413. et apud *Henzen.* 5508. et 5603. el. 6767.

EXERCITATORIUS, a, um, adject. ad exercitium pertinentes. *Inscript.* in *Transact. philos.* T. 53. p. 134. BASILICAM EQVESTREM EXERCITATORIAM JAMPRIDEM A SOLO COEPIT AEDIFICAVIT.

EXERCITATRIX, ōis, f. 3. quæ exercet. *Quintil.* 2. 16. 25. Duas partes civilitatis corpori assignat, medicinam, et quam interpretantur exercita-

tricem: adulationem autem medicina vocat eocorum artificium, et exercitatio, mangonum, qui colorem furo et verum robur inani sagina mentiuntur. *V. MANGO.* Porro exercitatrix est ars gymnastica: *V.* quae adnotata sunt ad *Amian.* 36. 4. 3. edente *Valesio.*

**EXERCITATUS**, a, um. *V. EXERCITO.*

**EXERCITE**, adverb. Occurrat tantum Comp. *Exercitus* apud *Apul.* 11. *Met.* ad fin. Mecum ipsas cogitationes exercitus cogitabam. h. e. frequentius et attenius.

**EXERCITIO**, ónis, f. 3. exercitatio: ab *exercitus*, ut *Paul. Diac.* p. 81. 8. *Müll.* docet. *Cato* apud *Gell.* 11. 2. extr. Vita humana prope uti ferrum est. Si exerceas, conteritur; si non exerceas, tamen rubigo interficit. Item homines exerceenda videamus conteri; si nihil exerceas, inertia plus detrimenti fuit, quam exercitio. *Ulp. Dig.* 14. 1. 1. § 20. Ad summam reipubl. navium exercitio pertinet. *Papinian.* *ibid.* 1. 21. 1. Magistratus publici judicii habent exercitionem.

**EXERCITIUM**, ii, n. 2. exercitatio. *Sall. fragm.* apud *Veget.* 1. *Milit.* 9. extr. Frequentibus exercitiis preparare milites ad prælia. *Tac.* 2. *Ann.* 53. Exercitio equitum interesse. *Kellej.* 2. 109. Imperium perpetui exercitiis ad Romanam disciplinam formam redactum. *Gell.* 3. 1. ad fin. Alicejus rei vel studio vel exercitio teneri. *Macrobi.* 2. *Somn. Scip.* 14. a med. Omnis motus ad exercitium sni instrumento cget. *Lactant. de C. D.* 5. 14. Oratorio exercitii genere in utramque partem disserendi.

**EXERCITO**, as, ávi, átuin, are, a. 1. intensivum ab exerceo. Part. *Exercitus* in fin. — Exercitare est vehementer vel plurimum exercere, exercitare con frequenza o con forza. *Sall.* 2. orat. de republ. ordin. 18. Corpus atque ingenium patriæ, non suæ quisque potentie, exercitabat. *Quintil.* 2. 10. 9. Quomlibet per alia in scholis exercitati sumus. *Mela* 2. 1. 5. Achilles ibi se ac suos cursu exercitavisse memoratur. — Hinc Part. præter. pass.

**Exercitus**, a, um, saepissime occurrit, et adjective usurpat, unde Comp. *Exercitator* 1. et 2.; Sup. *Exercitissimus* 1.; et ¶ 1. Est qui se in re aliqua diu et multum exercuit, exercitato, versato, pratico, μελετησάς, ἐπιπονημένος. — a) *Gum.* Ablat. rei et præpos. in. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 34. 110. Si res, in quibus versatus exercitatusque sit, nescire se dicat. *Id. Quintil.* 1. 3. Homo et in aliis causis exercitatus et in hac multum et saepe versatus. *Id.* 14. *Att.* 12. extr. Homo remotus a dialecticis, in arithmeticis satis exercitatus. *Id.* 1. de republ. 6. Exercitus in illo genere. *Id. Fontej.* 14. 31. in re militari. *Id. Cluent.* 19. 52. in uxoribus necandis. *Id. Mur.* 9. 22. in propagandis, in regendis finibus. *Id. 6. Phil.* 6. 17. An sum radix in re publica? quis exercitator? *Id. pro leg.* *Manil.* 18. 55. Carthaginenses homines in maritimis rebus exercitatissimi paratissimique. *Ces.* 1. *B. C.* 37. Domines in armis exercitati. Sic *Id.* 1. *B. G.* 36. Germani exercitatissimi in armis. — b) Cum Ablativo sine præpos. *Cic.* 6. de republ. 26. Sunt optimas curæ de salute patriæ, quibus agitatus et exercitatus animus etc. *Id. 2. leg. Agr.* 31. 84. Illi miseri, glæbis subigenidis exercitati. *Ces.* 2. *B. G.* 20. Milites superioribus præliis exercitati. Cf. *Nepot. Epam.* 5. Exercitus bello. *Quintil.* 5. 10. 123. Animis studio exercitata velocitas. — c) Cum Accusativo et præpos. ad. *Cic.* 2. *Off.* 15. 53. Paratores erunt et tamquam exercitatores ad bene de multis promerendum. *Id.* 7. *Verr.* 54. 142. Lictores valentissimi, et ad pulsando verberandoso homines exercitatissimi. — d) Absolute. *Cic.* 1. *Divinat.* 42. 93. Etrusci ostensorum exercitatissimi interpres. *Nepos Agestil.* 3. Ornatisimum et exercitatissimum exercitum habere. *Id. Iphier.* 2. Nullæ neque exercitatores copias neque magis dicto audientes fuerunt. *Veget.* 1. *Milit.* 1. ad fin. In certamine exercitata paucitas ad victoriæ promptior est; ruditis et inducta multitudo expedita semper ad cædem. — e) Et substantivorum more, *Varro* apud *Non.* p. 88. 14. *Merc.* Exercitato videri somnum suavem, a chi ha molto lavorato. ¶ 2. Itē agitatus, vexatus, exterritus, agitato. *Horat.* *Fond.* 9. 31. Syrtes exercitata Noto. *Petron.* *Satyr.* 83. Senex exercitati vultus. *Tac. Agric.* 5. Non sane alias exercitator magisque in ambiguo Britannia fuit.

**EXERCITOR**, óris, m. 3. ¶ 3. Est exercitator.

qui in re aliqua quempiam exercet. *Plaut. Trin.* 4. 3. 9. Curculo est exercitor: is hunc hominem cursuram docet. *Id. ibid.* 2. 1. 2. Egomet me macero et desatigo: magister mihi exercitor animus hinc est. *Macrobi.* 2. *Somn. Scip.* 14. a med. Exercitor corporum valentiam luctatoribus prestat. ¶ 2. Item qui questus causa armis aliquam exercet. *Ulp. Dig.* 44. 1. 1. Exercitor navis. h. e. ad quem obventiones et redditus omnes locatae navis pervenient, si ve is dominus navis sit, sive a domino *navem* per aversionem conductit: ut *Id. ibid.* definit. *Cajus 4. Instit.* 71. Exercitor vocatur is, ad quem cotidianus navis questus pervenit. *Id. Dig.* 44. 7. 4. extr. Exercitor cauponæ, aut stabuli. *Ulp. ibid.* 4. 9. 1. De exercitoribus ratum, item linitratis nihil caveretur. *Inscript.* apud *Gruter.* 492. 5. EXERCIТОRES RАTIVUM VILIANORUM.

**EXERCITORIS**, a, um, adjekt. ¶ 1. Est ad exercendum pertinens. *Tertull. Penit.* 12. Exercitoria jacula. ¶ 2. Item ad exercitorem, seu negotiatorem pertinens, ut exercitoria actio, *African.* *Dig.* 14. 1. (qui de hac ipsa re inscribitur) 7., h. e. que datur v. gr. naviganti in exercitorem navis, etc. Cf. locum *Cajus* allat. in voc. præced. 2.

**EXERCITUALIS**, e, adjekt. ad exercitum pertinens. *Amian.* 23. 5. Etrusci haruspices, prolatis libris exercitualibus, ostendebant, signum hoc esse prohibitorum. h. e. qui de ostentis tractabant, quæ ad expeditiones militares pertinent. *Al. leg.* ritualibus. *Cassiod.* 11. *Fariar.* 1. Exercitualis vir. Addit. *eund.* 2. *ibid.* 1. *Id. præsat.* *Fariar.* Exercitualis expensa. Sic *Id.* 3. *ibid.* 40. De illis, quæ constant intacta, exercituales juventur expensæ. Addit. *eund.* *ibid.* 41. et 42. *Id.* 8. *ibid.* 21. Fuerunt apud illum virtutum omnium virum exercitualia vel pacata ser-vitia.

**EXERCITUS**, a, um. *V. EXERCEO.*

**EXERCITUS**, us, m. 4. Exerciti in Genitivo. *Actius* apud *Non.* p. 485. 16. *Merc.* Quo revoces sum-mam exerciti. *Varro* apud *eund.* *ibid.* Pro salute exerciti. Addit. *Nævium* apud *Charis.* 1. p. 103. *Putsch.*, et nummos Aureliani, Cari et Carini Impipp. apud *Mediobarb.* et *Musel.* — Item Genit. *Exercitus* legitur in *Inscript.* apud *Orell.* 4922. — *Nonius* loc. cit. ponit etiam exercitus, sed nullo exemplo confirmat. — Ceterum *exercitus* ab exercito

I.) Proprie est exercitatio, exercizio, τρυπανία. *Plaut. Rud.* 2. 1. 7. Pro exercitu gymnastico et palestrio hoc habemus: echinos, lepadas, ostreas capitamus etc.